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REPUBLIKA e SHQIP&RISg

MINISTRIA E ARSIMIT

NrJ^^Prot Tirane, me 2Q26

7 UDHEZIM

NR. ^ DATE D S- 2026

PER

DISA NDRYSHIME NE UDHEZIMIN NR. 21, DATE 15.10.2021 “PER KRITERET

DHE PROCEDlRiAT PER NJOHJEN DHE NJESIMIN NE REPUBLIKEN E

SHQIPERISE, T£ diplomaVE, CERTIFIKATAVE, GRADAVE SHKENCORE DHE

TITUJVE AKADEMIKE, TE LEsHUARA NGA INSTITUCIONE T£ HUAJA TE

ARSIMIT TE LARTE DHE INSTITUCIONE TE TJERA TE AUTORIZUARA, I

NDRYSHUAR

Ne mbeshtetje te nenit 102, te Kushtetutes se RepublikSs se Shqiperise, pikgs 6, t6 nenit 92, te ligjit
nr. 80/2015 “P6r arsimin e lartS dhe kgrkimin shkencor ne institucionet e arsimit tg lartc nci

Republiken e Shqiperise”,

UDHEZO J:

1. Ne udhezimin nr. 21, date 15.10.2021, “PSr procedural dhe kriteret pgr njohjen dhe njesimin
ng Republiken c ShqiperisS, tg diplomave, certifikatave, gradave shkencore dhe titujve
akademike, te leshuara nga institucione te huaja te arsimit te larte dhe institucione tg tjera
autorizuara”, i ndryshuar, bghen ndryshimet, si me poshte:

a) Ngnpikal “i”, dhe “ii” te shkronjcs “b", te pikes 3 te kreut II, ndryshojne si me poshte:

/. diplomen/cartiifkatiin profesionale ose dokumentin zyrtar piirkates te ISshuar nga
institucionet pergjegfese per leshimin e kualiifkimit ne vendin e origjines, ekuivalent
diplomen qii vSrteton pSrfundimirt e studimeve, te pajisur me vulS apostile dhe/ose

legalizim nga vendi i leshimit te diplomes, te njesuar me ongfinolin (noterizuar), si dhe te
perkthyer nH gjuhen shqipe nga perkthyes te licencuar ne Republiken e Shqiperise.
a. suplementin (kur leshohet nga lAL) e diplomes ose listen e notave te njesuar
origjmalin (noterizuar) dhe te perkthyer ne gjuhen shqipe nga perkthyes tS licencuar ne
Republiken e Shqiperise.

te

me

me
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diplomas ta dorazmr. per sa kohe institucioni qa ka leshnar diplomen ashia i njohur ne
vendin e origjmas dhe diploma eshle iftuar ne vendet e BE-se, SHBA, Mbreterine e

Bashkuar, Kanada, Japoni. Norvegji, Izrael. Zvicer, Islands, Australi, si dhe Turqi
c) karkon qdo informacion shiese qe e konsideron te nevojshem per vleresimin objektiv
per njohjen dhe njesimin e diplomes/certifikates; i kerkon permesposies elekironike LAL-
se perkaiese konjirmimin e auienticitetit, te pakten dy here dhe ne rast mospSrgjigjeje,
konfmnimi kGrkohei me shkresS zyrtare (derguar me paste zyrtare). Na rast se pas 1 (nje)
viti nga momenti i kerkeses sS konfirmimit me shkresS zyrtare. ende nuk ka nja pSrgjigje
nga lAL-ja, shqyriimi i aplikimit parkates nderpritet dhe dokumentacioni arkivohet ne

QSHA. Aplikanii njoftohet per vendimin e QSHA mbi arkivimin e dokumentacionit.

dh) Shkronja “a” e pikes 4 le kreut III, ndryshon si me poshte:

“a) Diplomat eiftuara nga institucionet e huaja te arsimit te larle, perpara aplikimit te
sistemit ta Bolonjes ne ShqipSri. per te cilat detyrimet e te gjitha viteve akademike sipas
kohezgjatjes se studimeve jane permbushur deri nS vilin 2010, me kohezgjaije normale
minimale 4 (kaler) vite (tete semestraj, me kohe te plots, ts njesohen si ekuivalentSt e tyre
qS ofroheshin nS institucionet e arsimit te larte ne RepublikSn e ShqiparisS, ne te njejten
periudhe kohore.

e) Ns pikSn 5 te Kreut 111, togljalSshi "...nSpermJet sistemit online me nenshkrim dhe vulS

'nepermjet sistemit online me vuleelektronike" zevendesohet me togfjalSshin
elektronike'\

e) Pika 6 e Kreut III. ndryshon si me poshtS:

”6, Per njohjen dhe njasimin e gradave shkencore “Doktor ” ngrihet me nrdher te ministrit

pSrgjegfespSr arsimin ose zevendesministrit tS autorizuarprej tij, Komisioni i Njohjes dhe
Njesimit te Gradave Shkencore (KNJG), i cili kryesohet nga ministripergjegjespSr arsimin
ose zevendesministri i autorizuar prej tij.

f) Pika 6.1 e Kreut III, ndryshon si me poshtS:

'6.1 KNJG-ja perbehet nga byetari dhe kater anetare pcrsonel akademik te kategorisS
'Profesor", te caktuar sipas fushave tS studimit dhe kerkimit shkencor. te aplikimeve qe
vleresohen. Ne varesi te ketyre fushave, ndryshohel edhe pSrberja e anetareve te
komisionit.

g) Fjalia e pare e pikes 6.3 te Kreut III, ndryshon si me poshte:

“6.3 KNJGfa mhlidhet periodikisht nS varesi te numrit te aplikimeve, par jo me shumS
6 (gjashte) mbledhje nS vit.

gj) Pika 6.4 e Kreut III, ndryshon si me poshte:

“6.4 Ne perfundim tS procedurave le shqyrtimit, byetari dhe anetarSt e komisionit,

se
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m) Shkronja “e” e pikes 1216 Kreut III, ndryshon si mg poshtg;

"(i) nwnnn dhe daten e vendUnii le komisionil:

n) Pika 2 e Kreut VI, ndryshon si me poshte:
"2. Aplikanti per njohjen dhe njesimin e grades shkencore "Doktor ” ose njohjen e titullit
akademik ka te drejtH te bSjH ankim me shkrim kunder vendimit KNJG ose Komisiomt

per Njohjen e Titujve Akademiki^pranii ministrise pSrgjegj^se per arsimin, sipas afateve te
parashiknara nga Kodi i Procedurave Administrative te Republikes se Shqiperise.

nj) Shtojcat nr. 1, 2,3,4,5, 6 zgvendgsohen me shtojcat me te njejtin numer, bashkglidhur dhe
pjese pgrberese te ketij udhezimi.

2. Ngarkohen per zbatimin e ketij udhezimi Sekretari i Pgrgjithshgm, Drejtoria e Pgrgjilhshnie
e Zhvillimit per Axsimin c Larte dhe Kerkimin Shkencor ne Ministrine e Arsimit, Qendra
e Sherbimeve Arsimore dhe komisionet perkatese.

Ky udhezim hyn ng fuqi pas botimit ne “Fletoren Zyrtare”.

INIS PRT

MIRELA
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Arsimit te LartS

(lAL)

19. Pranuar me 20. Diplomuar me

21. Kohezgjatja
zyrtare (vlte')

22. Semestra□□□□

□ Cikel i trete i

studimeve

(Master

Ekzekutiv,

Specializim
afatgjate,
Doktorate)

23. Niveli i

studimeve i

kerkuar per

pranimin ne
kcte program
studimi

□ Cikel i dyte i studimeve
(Master

shkencor/profesional)

□ Shkolla e mesme

Bachelor

□

24. Niveli i

studimit

mund te ndiqet
me diplomen qe
keni paraqitur

kerkesen per
njohje

qe

□ Cikel i dyte i studimeve
(Master
shkencave/profcsional)

□ Cikel i trete i studimeve

(Doktorate)
□ Post Doktorate

□ Nuk jep akses
ne studime tS

metejshme

1

25. Kontaktet

zyrtare te lAL-

se, ku jeni
diplomuar

Adresa

Qyteti Shteti

E-mail
Kodi Postar □□□□

Adresa eeb Nr. Tel. Fiks

Ky formular eshte standardizuar nga ADISA ALn4012-115

SEKSIONI C: DOKUMENTACIONI1 PARAQITUR (VETEM FORMAT PDF)

Menyra e pagesSs: Mandat pagese

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Pagese online

Deklaroj vertet6sine e te dhenave dhe dokumentcvc te paraqitur. Jam i vetedijshem se, ne rast
deklarimi te te dhenave te paverteta apo te paraqitjes se dokumenteve tc falsifikiiara apo
dhena jo tg vgrteta,'jam subjekt i masave te parashikuara ne Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e
ncnligjore ng fuqi. Ne rast dyshimi per vSrtetgsing e informacionit te deklaruar, Ministria
pergjegjese per arsimin dhe/ose Qendra e Sherbimeve Arsimorc dhe/ose lAL-janisin proceduren
e kontroUit te tyre duke ia pgrcjelle keto le dhena eventualisht edhe organeve kompetente.

Deklaroj nen pSrgjegjesine time t6 plots se nuk kam aplikuar me pare per njohje dhe njgsim t6
kSsaj diplome prane Ministrise pergjegjese per arsimin apo Qendrgs se Shgrbimeve Arsimore.

Une i/e nSnshkruari/a •

pergjegjesive penale qe rrjedhin nga deklarimi dhe paraqitja e tS dhgnave e rrethanave t'6

me te

ne dijeni te

rreme,
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Shlojca nr. 2

QKNDRA E SHERBIMEVE ARSIMORE

TIRANE

FATURE PER ARKETIM

Date

Me ane te kesaj fature kerkojme qe Banka e Nivelit te DylS te pranoje nga kliente (persona /
persona fizik/persona juridik) arketiine, per llogari td institucionit tone, me emertime, kode, numer
identifikimi dhe shuma si inB poshte:

/ /20

Emri i Institucionit perfitues

Kodi i Institucionit perfitucs
Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA^
I0U055

Kodi i Deges sc Thesarit ku vepron 3535

Emri Atesia Mbiemri i paguesit

Pershkrimi i te
Kodi i Llogarisc
Ekonomike

Shuma qe Arketohet
(Leke)

ID e Detyrimit ardhurave

Emcrtimi

Bachelor,

Spccializime

Afatgjata,
akademike

doktorate, te leshuara

nga lAL-tc e huaja,
pSr njohje dhe njesim

Master,

tituj
dhe 7110103 2000

X TOTALI X 2000

) Icke

Titullari i Institucionit KLIENTI
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Shtojca nr. 4

REPUBLIKA E SHQIPfiRISE

MINISTRIA E ARSIMIT

Nr. Prot. TiranS, mg

VfeRTETIM NJOHJE DHE NJESIMI

(emSr atSsi mbiernSr) ka fituar graden shkencore “Doktor” ne

(flishen e studimit), nc In.stitucionin e Arsimit te Larte

(inslilucioni qe ka ISshuar diplomgn/certifikaten). mg

paraqitjes se diserlacionit me teme: “

disertacionit).

(data e filimit), ngpermjet
" (titulli i

Ng mbgshtetjc tc vcndimil Nr. , date . .

Njgsimit tg Gradave Shkencore (KNjG) te ngritur me Urdhrin Nr.

^ “Per ngritjen e Komisionit te Njohjes dhe Njesimit te Gradave Shkencore (KNjG)’', grada
shkencore e siperpgrmcndur, e fituar ne

te Komisionit te Njohjes dhe
, date . .

(Shteti), nga
atesi mbiemcr) gshtg e barasvlershme me graden shkencore “Doktor” ne Republikgn e Shqiperise.

(emgr

Grada shkencore “Doktor” i/c Z/Znj.
regjistruar, me numgr render

(emgr atesi mbiemgr) eshtg

ng regjistrin shtetgror tc gradave shkencore dhe titujve
akademike te fituar jashte vendit, dhe tg mbajtur ne Minislrine e Arsimit.

Ky vertetim eshte i vlefshem, i shoqgruar me diplomen e doktorates.
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Shiojca nr, 6

TABELA E NJEVLERSHMERISE SE NOTAVE
SHTETI NOTAT

Nr

Shqiperi (ckuivalenti^ 4 5 6 7 ■ 8 9 10

50- 60-69 70-79 85-1000-49 53-56 57-59
AUSTRALl 52

FRANCE2 <10 10 II 12-13 14 15-16 17-20

4.1- 3.8- 3.6-3 4 2.6-3.5 1.6-2.5 1-1.5GJERMANI 5.0 3.9 3.7

7.50 8.504
HOLANDE 0-5 6-7.49 7.99 8 - 8.49 10

0-39 40- 45-49 50-59 60-64 65-69 70-1005
IRLANDE 44

0-17 18- 20-21 22-23 24-26 27-28 29-306
Tl’ALI 19

50- 53- 56-7
KANADA 0-49 52 55 59 60-69 70-79 80-100
MBREl'ERIA

BASHKUAR

E 40- 70-8 0-39 43-45 46-49 50-59 60-69
42 100

9 PORTUGALI 0-9 10-13 14-15 16-17 18-20
10 SHBA 0-59 60-69 70-76 77-82 83-89 90-100

SPANJEII 0^.9 5-6.9 7-7.5 7.6-8.2 8.3-8.9 9-10
0-49 50- 65-69 70-74 75-79 80-89 90-10012

TURQI • 64

0-4 4- 4.25- 4.76-13
ZVICER 4.24 4.49 4.5-4.75 5.25 5.26-6

8.00- 8.50-14 0-4.9 5-6.49 6.50-7.99GREQI 8.49 10

MAQEDONIA
VERIUT

E
15 5 6 7 8 9 10

KOSOVE16 5 6 7 8 9 10
17 SERBI 5 6 7 8 9 10
18 BULLGARl 2/F 2/FX 3/E 3/D 4/C 5/B 6/A
19 MALI 121 5 6 7 8 9 10
20 KINA 0-59 60-69 70-79 80-89 90-100
21 RUSIA 2 3 5
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